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struktur gr asiczo zalężny ch (PAL ) i gras i c zonie zale żny ch (cen-

ttaroztodczę), zwracają uwagę na rolę śledziony w odporności,
atakżę na mechanizmy mogące pozostawać u podstaw różnych
ęfektów zabiegów profilaktycznych przeprowadzanych w ho-

dowli kurcząt.
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macicy uwarunkowany
ich bowiem w róznych

koncentrację receptorów

oksytocynowych. Matthews i wsp, (1l) stwierdzili jednak

obeinoŚĆ tych receptorów nawet w fazię ąnestrus u owiec,

Autorzy ci wykazali, ze koncentracja receptorów oksytocy-

nowych uzależniorrajest od poziomu 17B-estradiolu po jego

macicy na
Celem pr róznic w czułości (reaktywności)

mięśniówki cynę u owiec nie uczulonych i
uczulonych stilboestrolem w obrazie mioelektrouterograflcznym,

Materiał i metody

Zmiany w aktywności mioelektrycznei macicy
pod wpływem oksytocyny u owiec nie uczuIonych

i uczulonych stilboestrolem
Katedra Fizjologii Zwierząt Wydziału Medycyny Weterynaryjnej AR, ul. Norwida 31, 50_375 Wrocław

S u mmary

Changes in the uterus myoelectric activity due to oxytocin
in ewes unsen§itized and sensitized to stilboestrol

The examinations have been carried out on 6 ewes with
implanted bipolar electrodes into horns and corpus of the
ute]rus. Electiical activity was measured by an electroen,

h Reega Duplex XVI before, during and after
infusion of oxytocin in a dose of-2 iu into ewes
and sensitized to Stilboestrol-Polfa (0.01 mg/kg

b/w, im). In insensitiv€ ewes,
myoelectrouterograms was abse
creased the frequancy of spikes
25-40 min in ewes at 24 and 48
degree of sensitization influenced the sensitivity of myo-
metrium to oxytocin.

Dla celów poznawczych oraz terapeutycznych prowadzone

są doświadczenia nad kurczliwością macicy u zwierząt do-

mowych w róźnych stanach ftz1ologiczny chbądź patologicznych
(l, 3, 5, 1,14, 16,18). Oprócz badań klinicznych motoryka

macicy u wym. zwierząt określana jest przy uzyciu metody

mechano- lub elektro gr aficznej, Z dostępne go piśmiennictwa

wynika, ze aktywność mioelektryczna macicy badana była u
ych w czasie rui (5, iąży (I8),
(2, I1, l8), w okresie m (2), jak
10, 11) lub po usunię (6, 19).
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dzone na plastikowych płytkach. Kazdą płytkę przytwierdzano
do ściany macicy 4 szwami węzełkowymi. Następnie przez
oddzielne otwory w powłokach brzusznych wyprowadzano
przewody od elektrod na zewnątrz. Jamę brzuszną, po wprowa-
dzeniu penicy7iny in substantio, zaszywano warstwowo. Owcom
przez 5 dni po operacji podawano domięśniowo antybiotyki i
nowalginę. Po 2 tygodniach od zabiegu operacyjnego przystą-

Wyniki i omówienie

Przeprowadzone badania wykazały, że w zapisie elektro-
uterograficznym u nie uczulonych owiec w ąnestrus nie stwier-
dzono potencjałów czynnościowych (ryc. 1A), W tym czasie
podana dożylnie oksytocyna w dawce 1-2 1.m. nie powodowała
zmian w aktywności mioelektrycznej macicy (ryc. lB-C).

Matthews i wsp. (l1) stwierdzili, że w miometrium u owlec
w anestrus wyStępują receptory oksytocynowe w wyŻszej kon-
centracji nlż w fazię lutealnej. Można by się spodziewać, że

oksytocyna wywoła reakcję w mięśniówce macicy, co wido-
czne by było w obrazie elektrouterograficznym. Okazało się
jednak, ze w tym czasie koncentracja tych receptorów jest za
mała by wywołać depolaryzację komórek mięśniowych macicy
na wym. dawkę oksytocyny. W przeprowadzanych badaniach
stosowane dawki oksytocyny w porównaniu z danymi pi-

śmiennictwa były duże, Ruckebusch i wsp. (16) podawali 3

j. dla krowy, a Raułuszkięwicz i wsp. (14) po porodzie u

krów stosowati od 2 do 4 j.m. oksytocyny i uzyskiwali poprawę

kurczliwości macicy.
U owiec uczulonych stilboestrolem wykazano cykliczną

aktywność mioelektryczną zarówno w rogach jak też w trzonie

macicy - częstośó wrzecion potencjałów czynnościowych w
24 godzinie po uczuleniu wahała się od 5 do S/min. (ryc,

2A), Intensywność tej aktywności - amplituda i częstość wy-

ładowań iglicowych była wyższa p o 24 godzinach od uczu]enia
i stopniowo zmniejszała się do zupełnego zaniku w 7 dobie.

Wyniki badań własnych zgodne są z danymi innych autorów

(IO, D, 16, 19), którzy wykazali pobudzający wpływ estro-

genów na kurczliwość macicy, Jednak wg Lye i wsp. (9)

17-B-estradiol na kurczliwość macicy u owiec działa dwufa-
zowo - najpierw ją hamuje a następnie pobudza.

Owce uczulone stilboestrolem w 24 | 48 godzinie wyka-

zywały największą reakcję na podaną oksytocynę, W obrazie

elektrouterograficznym oksytocyna powodowała zwiększoną

częstość wyładowań iglicowych z zalikięm cykliczności ich
występowania (ryc. 2B-C). W zależności od podanej dawki
oksytocyny (1 lub 2 j.m.) czas trwania reakcji wahał się od

ż5 do 40 min. Reakcja ta w miarę upływu czasu od uczulenia
owcy zmniejszała się (ryc. 3A-C), aż do zupełnego braku

odpowiedzi w 7 dobie na podaną oksytocynę.
Ta część doświadczeń dowodzi, ze u uczulonych owiec

zwiększa się reaktywność mięśniówki macicy na oksytocynę,

Otrzymane wyniki pośrednio potwierdzają dane piśmiennictwa

31

C,t

Ryc 1. Brak aktywności mioe|ektrycznej w macicy u owcy w anestrus,

nie uczulonej stilboestrolem

Oznaczęoia: A - zapis wyjściowej, B - w czasie infuzji oksyocyny
(strzałki oznaczają początek i koniec infuzji), C - po podaniu oksytocyny

Zapisy z: 1 - trzonu macicy, ż - Iogu pfawego, 3 - rogu lewego

Isocry

3l

0
1

Ryc 2. Aktywność mioelektryczna macicy u owcy w anestrus w 24 godz

po uczuleniu stilboestrolem - przed, w czasie i po podaniu oksytocyny

()znaczenia jak na ryc. 1

A

... ]'""i' , 

- 
,, "* -** ll11ł,i,, L'-*

Ryc. 3, Aktywność mioelektryczna macicy u owiec w ane:trus w 5 dniu

po uczuleńu Stilboestrolem

Oznaczenia jak na ryc 1,
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(1l, 15, I'r.,20) o wzroście koncentracji receptorów oksytocy-

nowych w miometrium w zależności od poziomu estrogenów,

Wni o ski

I.W anestrus u owiec nie uczulonych stilboestrolem oksy-

tocyna nie powoduje zmian w obrazie elektrouterograficznym,
2. U owiec nie uczulony ch w anestrus brak jest potencjałów

czynnościowych w mięśniówce macicy,
3. Stopień uczulenia wpływa na wrażliwość mięśniówki

macicy na oksytocynę.
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Summary Stresotwórcze czynniki środowiskowe potencjalnte PrzY-
czynają się do os zwiększa-

Effect of DTC and TFX on cellular and humoral immune jąc j.go podatno onując do

response of mice exposed to restraint stress iorroju chorób nowc 18), Efękt
kowych bodźców stresogennych na odpor-

o od rodzaju czynnika, jego natężenia i

e od zdolności adaptacyjnych organizmu
o, że ostry stres pro\ładzi do następowe.1

wyniku której drastycznie obniżona jest

mg/kg) was admi- odporność komórkowa, natomiast w mniejszym stopniu hu-

nistered i.p. twice e.g. 4 and 2 days prior t czynnikiem immunosupresyjnym, którego

Calf thymus extract (TFX, 10 mg/kg) wt ia zwtązany jest ze znacznym wzrostem
times at 24 h intervals prior to exposu olowychwekrwiprzyjednoczesnymwzmo_

i:H:illiliffi1'}:*:Hi"Llii*ilff, erczowych gtikosterydow (11) uwolnio-

index of the thymus, and caused depletiol glukokortykoidy wywierają bezpośrednie

addition, it was found that restraini stiess reduced humoral działanię lityczne przede wszYstkim na kortYzowo-wraŻliwe

;.ń;; io SRBC which was reflectec ytywnę tymocyty korowe, które stanowią

.rońrb". of splenocytes producing anti lacji tymocytów. Stwierdzono równiez, Ze

(PFC) and serum haemagglutynin tit_re tylko wykazują zdolność przyspieszenia
The total number of spleen_cet!: u."9 . h tymocytów, ale równiez hamują aktyw_
spleen in stressed mice were also diminishe ,;;;;ńi;";^wvch grasicv op
effect of stress was observed for 10 days órek nabłonkowych grasicy ogranrcza]ąc

pretreatment with DTC or TFX partially counteracted tym samym proces różnicowania i dojrzewania tYmocYtów (3),

the immunor,rpp."siv" effects of reŚtraint Śt."... Admini- Dietyloditiokarbaminiansodu(DTC)jestsYntetYcznYmllilnu-
ess-induced thymic nomodulatorem należącym do tymomim ety czny ch leków klasY

spieszających dojrzewanie protymocytów

funkcje ef'ektorowe pro-limfocytów T i
tów T podobnie jak to czynią hormony

hand, the stronger effect of restoring the humoral response gIaSlcY m.tn, wYciąg Z glaslc cielęcYch (TFX) (6, 15), UwaŻa

to SRBC was observed for DTC, się, ZL efekt działania DTC związany jest z pobudzeniem


